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Kit büntessen
a rendőrség?

Tárgyilagosan és állásfoglalás 
nélkül adta közre a Fej őr megyei 
Napló 36. száma azt a kérdést, 
ki viselje az épitő iparostanulók 
iskoláztatásával szemben a fele
lősséget, a mester e, vagy a 
szülő? A mesterek természete
sen a szülőre ^hajtják hárítani 
a felelősséget, amennyiben ők 
ősszel a munka megszűnésével 
bár nem szerződésileg, elbo
csátják a tanulókat és kevés ki
vétellel csak akkor látják viszont, 
ha tavaszkor ismét munkáért 
jelentkeznek. Ezt a tényleges kö
rülményt igy beállítva, némi 
fölületességgel, igazságnak látjuk 
a mesterek álláspontját.

Ámde az 1884. évi XVII. te. 
nagyon helyesen az iparosraes- 
terre bízza, az iparostanuló

gondozását, nevelését taniitatá- 
sát. Helyesnek: mondom ezt 
azért, mivel az iparostanuló ta- 
nonckorát a műhelyben s nem 
a szülői háznál tölti. A műhely
ben érintkezik mesterével, mun
katársaival és a vevőkkel. Innen 
küldve jut összeköttetésbe a 
külvilággal. A mesterétől kapja 
az utasítást, hogy hol mit mond
jon, miként viselkedjék. Innen 
jár iskolába, következőleg a fe
lelősséget csak a mester visel
heti.

Hogy helyi viszonyainkból 
kifolyólag az épitő iparágakra 
kizárólag helybeli szülők gyer
mekei lépnek s hogy igy ezek 
az iskoláztatásra kijelölt téli hó
napok alatt a szülőknél laknak, 
már ezen körülményből kifo • 
lyólag sem menthető a mester 
az iskoláztatás felelősségétől, 
mivel a szülő az ipartörvény 
rendelkezéseit nem ismeri, az

ipariskolai rendtartástól messze 
esik és az ipari viszonyokban 
tájékozatlan. A tanonc nevelése 
nemcsak arra szorikozik, hogy 
a nyári időszakban fizikai mun
kát adunk, hanem érezni keli 
a tanulónak a mester gondos
kodását a téli hónapokban is 
oly alakban, hogy a mester 
berendeli tanulóit hetenkint 
egyszer s tudakozódik iskolai 
előhaladásuk felöl. •

Fájdalom, a mesterek kevés 
kivétellel semmit sem törődtek 
tanulóik iskolai előmenetelé
vel azon a címen, hogy a szü
lői háznál vannak, tényleg pe- 

I dig ezt a körülményt használ- 
f ták fel arra, hogy az iskolázta-

Ítással járó gond és felelősség
től megmeneküljenek. A meste
reknek eme magatartása idézte 

i elő azt a sajnálatos körülményt, 
I hogy az épitő iparági tanulók 
; mesterük hívására nemcsak meg

nem jelentek annak lakásán- 
hanem hálával vehette, ha a ta- 
nnló által küldött üzenetet, a fair, 
vivő nem tolmácsolta a mester
nek. A tanulóknak eme rakon- 
cátlansága, durvasága folytán 
két mester két esetben fel is 
bontotta tanulójával a szerző
dést. Hogy ezen áldatlan hely
zetet az iparosmesterek kénye- 
lemszeretón kívül egyéb helyi 
körülmények is elősegítették, az 
természetes.
■ S ezt a szomorú helyzetet dr. 

Zavaros Aladár, rendőrkapitány 
fogja szanálni azzal a szigorúan 
törvényes eljárásával, amely ma 
oly sok embernek nehezére esik1 
Felháborító az a tiszteletlenség, 
amit az épitő iparági tanulók 
mestereikkel és az iskolával 
szemben tanúsítanak. A mester 
munkához juttatja őket, az isko
láztatás b. sok egyébért felelős
séget vis.1, vagyonát kockáz-

A  t e s t v é r e k .
(Vége.)

Keztyüs, finom ujjával végigsi
mított a széken, nem ragad-e a 
festék. Száraz volt. Aztán leült, úgy, 
hogy hátát érte a nap. Gyönyörű 
termetének körvonala aranyos su- 
gárözönből vált ki, fekete haja ra
gyogva övezte körül szabályos szép 
arcát, sötét szemét félig lehunyta, 
mintha szenvedélyes füzét nem 
akarná itt elpazarolni.

A férfi némán engedelmeskedett. 
Megszokta az engehnességet, min
den erőszaktól irtózó lelke kényel
mesebbnek találta a fásult bele
nyugvást, az untalan czivódásnál. 
Jegygyűrűjével megkopogtatta az 
asztalt s halkan kérdeszte:

— Mit parancsol? ^
— Ha gondolja, hogy ez idilli 

helyen válogatni lehet, sonkát és

lágytojást. — Nyári szalámit sem
miesetre sem.

E pillanatban hátuk mögött ér- 
czes, komoly hang hallatszott.

— Jónapot kívánok! Paran
csolnak?

A férfi csak azt vette észre hogy 
felesége összerezzen. A hang neki 
is ismerősnek tetszett és hátra né
zett. Sápadt arcza kigyult, fölugrotl 
és mindkét kezét előre nyújtotta:

— Tamási kiáltotta örömmel, 
Tamás! ismételte valamivel bi
zonytalanabbul.

A vendéglős volt. Csaknem ha
sonmása termetben és arezban, de 
egészséges, izmos, napbarnított. 
Az a mély redő a magas homlo
kon, melyet a küzdelemmel teli 
élet ekéje szánt föl a sima bőrön 
nemes hatással egészítette ki az 
alak férfias harmóniáját. Előre 
nyújtotta kezét, nem nézett vissza 
a múltba, szívből kiáradt a sokáig 
viszafojtott érzés és karját is ki
tárta feléje. A vendéglős azonban

mozdulatlan marad. Szeme benső 
migindultságot tükröztetett vissza, 
de ajka keményen összecsukódott.

— Oszkár ön elfelejti hol és 
kinek a társaságában van. A ven
déglős azt kérdezte, hogy mit pa
rancsolunk. Rendelje azt amit 
kértem.

A vendéglős meghajolt. A férj 
haláisápadían ült vissza székére, 
vére vadul tombolt ereiben és 
szeme lázas tényben csillogott. Ez 
nehéz próba, a szótlan megadás 
itt nem önlepödés, hanem vétkes 
megaláztatás. Mereven nézett a 
felesége szeme közé és rekedt 
hangon mondá:

— Nem vendéglős — az öcsém 1 
Az édes öcsém vagy. — hidd el, 
Tamás, azl

Az asszony kissé lehajtotta fejét.
— Nem tudtam, hogy van öcscse.
— Hát tudja megl És tudja az 

egész világi
Fölugrott és öcscse elé állt:

— Meg tudsz bocsátani? Ha 
igen, nyújts kezet.

A vendéglős komoly részvéttel 
nézett bátyjára.

— A méltóságos bárónőnek igaza 
van, mopdta komoly, nyugodt han
gon. — Nincs öcséd 1 Mindkettőnk 
akarata ásott mély árkot közöt
tünk, egyikünk sem ugorhat bele. 
Mert azok, kiket szeretünk nem 
követnének, nem követhetnének.

Azok, a kiket szeretünk I A férfi 
vidám gyermekarcokat látott, a 
szeretet hangos zaját hallotta, a 
munka áldását és az egyszerű 
élet boldogságát érezte. Egyszerre 
föltárult előtte az egész múlt és 
tehetetlenül bámult maga elé. Va
lóban mély árkot ástakt Öccse, 
mikor a szegény iparos leányt 
vette feleségül s ő, mikor a báró 
családból házasodod. Öccsét a 
büszke család kitagadta, — őt 
körülvette a gazdagság hízelgő 
kényelme és vitte magával az 
előkelő élet sorvasztó áradata. —

h e t y e n  válogatni leheh sonkát és tárta feléje. A vendéglős azonban roiugron es
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■tatja á  vállalt m u n k á b a n ^ é lF g  
lyel tanulóit, keresetekhez'jut-1 
tatja; szakismerethez tehát társa- j 
dalmi helyzetbe juttatja ̂ ke t'iís ;, 
m indennek cserébe m it kapjna? 
tanulójától ? E gy  ádagW ztólét- 
lensógel és még több durvaság  
got. - ■

A rendőrség elóg alapot nyújt
a mestereknek arra, hogy e te
kintetben lábráálljanak. Ha a 

I | í  törvény annyi felelősséget há-
11| . rit a mesterre, kell hogy a mes-
11| temek hatalmi eszközöket is ad-I | |  jón. Ne legyenek a mesterek
|  |l  csak szenvedő alanyok, hanem
I Íj éljenek a törvény adta jogaik-
|  :i? kai is. A rendőrség ad okot, a
|  |j törvény módot a mesternek
I || arra, hogy az engedetlen és ha-

'I nyagul iskolába járó iparosta
nulót megfékezzék. Az ilyenek
kel szemben vonjanak le a nyári 

’ keresetből bizonyos összeget 
betétként arra az esetre, ha a 
mestert a rendőrség a tanuló 
hanyag iskolalátogatása miatt 
bizonyos összeggel sújtja. Ez 
nem rövidíti meg a tanulót ke
resetében és mégis hatalmas 
fegyver a mester kezében a ra
koncátlan hanyag tanulójával 
szemben. ' Z.
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N E M Z E T I
Zarándoklat

indul május 10-ón Lonrdesba és 
Rómába. A zarándoklat május 
26 án fog visszatérni. Fővezető 
Tóth János fertőmeggyesi plé
bános.

Az indulás Budapestről május 
10-én (vasárnap) este 10 órakor 
Innsbruck, Einsiedeln. Bern, 
Géni, Lyon, Tarascon, Narbon- 
nen keresztül és 16-án reggel 
6 órakor érkeznek Lourdesba.

VisszaindulásLourdesból 18-án 
este 11 órakor Montpellier, Mar- 
seilles, Nizza és Genuán keresz
tül 21-ón reggel 6 óra 30 perc
kor érkeznek Rómába.

Rómából 23-án Loreto, Padua, 
Velencze, Fiúmén át május 26-án 
érkeznek vissza Budapestre

Öccse eltűnt a társaságból, hiányát 
senkisem érezte, nevét senkisem 
emlegette, sorsa után senkisem 
érdeklődött. Vájjon lehet-e jóvá 
tenni mindezt egyetlen szóval ? 
Titkos kérdésére maga öccse fe
lelt meg.

— A mi elmúlt, azon változ
tatni nem lehet. Legyen nyugodt, 
méltóságos asszonyom, nem is 
akarok. Az én boldogságomból 
semmi sem hiányzik. Délelőtt a 
hivatalban ülök, délután vendég- 
lőskődöm. Nincs benne szégyen: 
munka minúdkettő. Hogy azonban 
a munka meg ne szágyenitse az 
ősi nevet, e vendéglő á  feleségem 
nevén van.

Az asszony helyeslőleg bólintott
— Ön derék ember és önnek 

igaza van. Es azt hiszem, Oszkár, 
jobb lesz, ha elmegyünk.

Már föl is állt és meg is indult. 
Nem nézett hátra. Ösztönszerüleg 
érezte, hogy ez a leghelyesebb,

'  -KEJERMEGYEI naplő- : ''

ügy állították össze útitervü
két, hogy az első vasárnapot 
magában; Lourdesban, a szép 
áldozócsütörtököt épen az örök
városban Rómában, a másik ya-;
sárnapot pedig-Lorettoban tölt- , 
hessék.’ Jelentkezni-‘lahet-Ros- 
,tagm Flőgel .Carplinnál,- Székes-: 
fehérvár, Lakatos-utca'.12. .föld-.; 
szint.' J r-

Az ötödikmemzetifzarándpklat’ 
az eucharisztikus kongresszusra' 
szeptember elején lesz,: Akik csak. 
julius közepe táján mehetnek 
Lourdesba, kérjük ebbeli szán
dékuk szives közlését. Minden
nemű kérdezősködésre válaszol
nak. - .

h í r e k .
Farsangi naptár.

Február 23. A belv. kath. kör teaestélyo 
Szent István teremben.

Február 22. Felsővárosi r. k. Dalárda tánc
mulatsága Felsővárosi Katho- 
likus Kör,

— Áthelyezés. Kottái Tóth 
Elemér honvódszázados a szé
kesfehérvári 17. honvédgyalog
ezredtől a dési 32. honvédgya 
logezredhez helyeztetett át.

— A Leányklubban f. hó 20- 
án, (péntek) d. u. pont 6 óra
kor Héjj Erzsi tart előadást. 
Tárgy: A gyermek lelkivilága' 
Csak tagok vehetnek részt. Az 
elnökség.

— A városok hitelügye. Á  váro
sok kongresszusa által kixüldött 
hitelügyi bizottság kezdeményezése 
folytán a londoni Hughes és Lan- 
caster cég a Lloyd Bank Ltd. lon
doni bankkal együttesen e belügy 
és pénzügyminiszterhez kérdést in
tézett aziránt, hogy az általuk nyuj • 
tandó 50 millió K városi kölcsön 
fedezésére törvényhozásilag engedé
lyezhető volna-e, a városoknak köt
vénykibocsátási joga. Ilyen értelem
ben fog a városok kongresszusa 
legközelebb ez üggyel foglalkozni. 
Az 50 millió korona kölcsön fele 
beruházási célra volna fordítandó.

Jour-szardinia (kicsiny apró 
halak) Sándwich-hez 1 dbz. 
K — 56 fill. csak Szígethy
csemege áruházában  kapható.

amit tehet. A két testvér abban a 
pillanatban átölelte egymást. Osz
kár öccse vállára hajtotta fejét és 
hangtalanul zokogott. Tamás erős 
kezével megsimogatta halavány 
arcát és halkan suttogta:

— így kell lenni, igy kell lenni.
Igen — és te boldog vagy,

ugy-e boldog?
— Az, nagyon boldog.
Most felesége után nézett. Sze

me megakadt az alsószoknya va
gyont érő, hullámzó csipkéin és 
keserűen mondta :

— És én, oh . én gazdag és 
előkelő.

— Azt találtuk meg, a mit ke
restünk.

' — igen, azt találtuk meg, a mit
kerestünk. _____ .

És ment — lassú, 'vontatott 
léptekkel a felesége után . . .

C - n .

— Halálozások. Ózv. Komáromy 
Jánosnó Rákőczi-uica 2 sz. alatti 
lakos f. hö 17-én este elhunyt. Te
metése f. hö 19 én d. u. 3 órakor

f. Jjf -•••:.i-» ...’t ta-    i.:o ir'i-i..i.,:-■■ -t
Latzkovics Irmuska, -ífj Lalzko-- 

vics Béla. másfél-éves leánykája 
meghalt. temetese^l9-én d. u. 3 

'.'Órakor lesz- a Bűdaí;Utról.\ ' 
v; — A VÖro8maníyÍlöi!.;költ8égeIő- 
■Irányzata VarosfröSg előkelő iror,
fdalmii égvesülete, taí^örö'smahykörj
február 22 én t irtja1 j közgyűlését ^  
az erre vonatkozó méghivö"’ tartal
mazza a , jövőéyi. köliségelpirányzar, 
tót is, amely szerint _ ; ;
... kártyára ’ - - .700 K , , .

könyvtárra 100 K
, irodalmi ̂ költségekre, pedig egy fillér 
sincs előirányozva. ' '

Adófizetés iránti hirdetmény. 
A városi adóhivatal ezennel fclszól- 
liija ‘ mindazokat az jidózókat, "leik 
az adófőkönyvben előirt és az 1909. 
évi XI. Icz. 26 §-a értelmében ese
dékes adó tartozásukat e hó’ 15-éig 
be nem fizették, hogy azt járulé
kaival együtt, a jelen hirdetmény 
közzétételétől . számított 8 napon 
belül vagyis e hó'24-éig az alulírott 
városi adóhivatalnál annál is inkább 
fizessék be, mert ellenkező esetben 
ellenük a zálogolási eljárás .azon
nal meg fog indíttatni.

— A rétszilasi malomégéshez.
Részletesen megírtuk tegnap, hogy 
Rétszilason Szüle testvérek malmát 
felgyújtották s az teljesen leégett. 
A csendőrök -letartóztatták Lassú 
Jánost a malom fűtőjét mert ala
posan gyanúsítják azzal, hogy bo- 
szuból ő gyújtotta fel a malmot, 
dacára, hogy a fűtő teljes tagadás
ban van. ’ ‘ '

— Veszedelmes csavargó. Ideje 
volt már,- hogy a csavargókról 
alkotott törvény életbelépjen. Annyi 
züllésnek indult lusta ember vá
lasztotta már magának a „csavar
gói" gondtalan pályát, hogy miat
tuk a tisztességes dolgozó osztály 
sok kellemetlenségnek és zaklatás
nak volt kitéve. \  szigorú csavar
gótörvény valószínűleg sok züllés
nek indult embert megállít a lejtőn 
s igy kettős hasznot hajt a társa
dalomnak. A helybeli rcndőrbiró- 
ségon csaknem mindennap előállí
tanak egy egy veszedelmes csavar
gót. Tegnap Éritz János gyanafal- 
vai munka és mesterségnélküli fia
talembert érték csavargásban és 
koldulásban. A rendőrség 10 napi 
elzárásra ítélte és a város területé
ről kitiltotta. A büntetés kitiltása 
után haza toloncolják.

— Hétfőn és kedden A sárga 
csikó az Apollóban.

— Botrány a vasúti állomáson.
Király Jánosné született Rácz Juli
anna Seregélyeshez tartozó szere- 
csenpusztai lakos, ki már gyújto
gatás miatt vizsgálati fogságban is 
volt, de mint elmebeteget szabadon- 
bocsátották — tegnap a helybeli ál
lomáson nagyfokú botrányt csapolt. 
A III. osztályú váróteremben meg
támadta és inzultálta az utasokat 
anélkül, hogy őt bántották volna. 
A rendőrség a dühöngő asszonyt 
2 napi elzárásra ítélte. .

— Balesetek. Válent Ferenc sár- 
szentmihályi gazdasági segédtisztet 
egy kutya, mely épen egy darab 
lépfenés húson rágódott, megmarta. 
A sebet kiégették, az ebet megfi
gyelés alá vették.

Geszler Ferencet, Montskó FIó- 
nőn kocsisát a kocsi elé fogott 
egyik 16 az arcán és lábán meg. 
rúgta. A legényt súlyos sérülésével 
a szent György körházba vitték:

— A sárga csikó. Előadások hét
főn 6 és 9, kedden 4 ,6  és 6 órakor

1914- február 16.

. — FelsDIt fónyképrendelők. A
“múlthetekben í városunkban egy bé 
csi vigéc több '.családnál vett fel 
fenyképnagyitási . rendelést. Elvitte 

■ az illetőkftfényképeitj rhtjgyi-;azokat 
művészi kivitelben életnagysága 

.alakban nagyítani-fogja"'60 azaz 
hatvan fillér .árban,.;Később azon
ban ötíkorbnát-rkért/a fényképna- 
gyitásért: Mikor â  fénykép megjött 
ázáz megjött volna ginért nem-jött 

. meg,) a csomagért.. & Tiijronát kél
lett fizélnii Midőn orömrépeső sziv

ével felbontották a : posta, által hozott 
csomagot, előkerült belőle, Uram
bocsá l a vigyorgó vigécnek ■élét- 
nágyságú arcképé.,' Tessék ■'okolni! 
Hát ríinbs Fehé:váron elég'jóráváló 

, fényképész ?
— ' Rétöntözés. A Székesfehér

vári Hosszucsatorna Társulat a rét
öntözés megállapítása végett 28-án 
délelőtt" 10 órakor ülést tart.* -

— A csavargó bajnok. Ha sport 
lenne a csavargás, akkor a bajnok, 
cim illetné meg Lala Pál budapesti 
csavargót. A múltkoriban elfogták, 
amint Fiáth Imre járásbiró előszo
bájából egy kabátot akart ellopni. 
Mint foglalkozás és lakás nélkül- 
csavargót letartóztatták és a kir. 
járásbíróság lopás kísérlete miatt 
15 napi elzárásra ítélte. Mig ült, 
azalatt a rendőrség érdeklődött a 
jeles firma múltja iránt. Mint a 
beérkezett1 hatósági értesítésekből 
megállapítható volt, Lila Pál nyolc- 
vannyolcször volt kihágásilag bűn* 
tetve. Eddig mindig, csak pár pa
pot ült, de az uj csavargótörvény 
értelmében többet kap ezután. 
Tegnap kiszabadult a  fogdából s a 
rendőrség nyomban kitiltotta a  vá
rosból, ;

— Az alant irt nyilatkozatért
teljes felelősséget vállalok.

Kizárólagos posztókereskedésem
be olyan férfi öltöny szövet, ame
lyik nem tisztagyapjuből készült 
volna, nem fordul elő. Rudbányai.

A választék sok száz különböző 
színek, a legújabb divat szerint 
vannak összehozva, kezdő méter 
ár 6, 7, 8, 9 korona Maradékok 
öltönyökre métere 3 ,4 ,5 , 6 kor. Fel
öltő és nadrág szövetek a legjobbak.

— A sárga csikó hétfőn és ked
den mérsékelten felemelt helyárak 
mellett kerül bemutatóra.

— Enyveskéz. Nemcsak enyves
hét, hanem enyveskéz is van Fe
hérváron, pedig sok. Tegnap meg
írtuk, hogy Varga Hermanné La
katos utca 10 szám alatti lakásából 
ismeretien tettes 30 K-t ellopott. Á 
detektívek nyomozást indítottak és 
sikeres munkát végeztek. Vallatóra 
fogták Pívonka Katalin 21 éves za
lai illetőségű leányt, aki 2 hét óta 
mint bejárónő takarított Vargéék- 
nál. Rövid tagadás után beismerő 
vallomást tett. Azt mondta, hogy ez 
az első vétke, még sohasem volt 
büntetve. A rendőrség távirati ér- 
peklödésére azonban az a  válasz 
érkezett, hogy többször volt lopásért 
büntetve s Budapestről ki van tiltva. 
Mtnthogy rendes foglalkozása és 
lakása nincs, letartóztatták.

— Szívszélhüdés. Téglás And- 
rásné sz. Horváth Róza budapesti 
asszony a helybeli kórházban fekvő 
édesanyját meglátogatni jött Szé
kesfehérvárra. Mikor visszafelé tar', 
tott az állomás felé, a javítóintézet 
előtt összeesett és meghalt. S zív* 
széthüdés ölte meg. Beszállították 
a városi hulleházba.

— Hamis passzus- Borbás János
kálozi lakos hamis passzussal fer
tőzött helyről - 20 drb..sertést hozott 
a helybeli piacra. A rendőrség szi
gorú eljárást indított ellene. ^
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,: vl9I4^'fetiruár.,í 18.

Pácolt .-halak' eredeti fajok a

g e %  testvéréi; csemege áni- 
házában ^ ö B i  iűstseejbéíing, 
mustáros-hal.slb.
j  — Hölgyéka tangó I Zöldi, drapp, 

frász s megannyi különleges divat 
színek. Kellemes, lágy, finom.

Könnyebb, vagy nehezebb -minő
ségekben. Úgyszintén a kék és fe-. 
kete kosztümkeimék tartalmas vá
lasztékát tekintse meg Rudbányai- 
nál még mielőtt vásárlását bárhol 
eszközölné. .

Maradék kosztüm szövetek 140 
ctr. széles méter ára 3, 4, 5  Ií.

— A 8árga csikó az -első ma
gyar tárgyú filni hétfőn és kedden 
megy az Apollóban.

A Fejérmegyei Napló az 
összes dohánytőzsdékben kap
ható.

— Állategészségügy. Dunapente- 
lén fellépett a sertésvész.

. Salvator sör. Prágai felszel
tek Olajos és pácolt halak. 
Vörös narancsok. Balatoni és 
Dunai halakra előjegyzéseket 
mindenkor elfogadunk Gebauer 
Testvérek. Telefon 340.

— A sárga csikó hétlő és keddi 
előadására jegyét már most váltsa 
meg.

KORONAF! K. ÉS FIA
cs. és kir. kamarai hölgyfodrászok 

— Nádor-utca 13. szám. —
Divatos fésülések, ondoiállás, 

schampomos fejmosások, mani- 
cure, hajfestészet és szőkítés ke
zesség mellett ártalmatlan anyaggal 
a legkényesebb színekben.

Művészi kivitelű hajmunkák (sa
ját hajból) csakis elsőrendű termé
szetes (valódi hajak feldolgozása.)

Nagy raktár kész hajfonatokban 
már 6 koronától kezdve. Levágott 
és kihullott női hajak megvétetnek 
Olcsó polgári árak I Tessék próbát 
tenni. Címemre figyeljenek.

Egyesületi élet.
Értesítés. A tóvárosi kath. kör

ben csütörtök esle nem lesz előa 
dás.

Értesítés. A szt. Istvánról cím
zett székesfehérvári temetkezési tár
sulat f. évi február hó 23-án reg
geli 7 órakor a belvárosi plébánia
templomban a szt. miséjét, ugya
naz nap d. e. fél 11 órakor a bel
városi . kath. kör szent Imre termé
ben az évi közgyűlését, és a há
rom utolsó farsangi napon déli 12 
órakor pedig a társulati szentség- 
imádást tartja, melyről a társulati 
tagot tisztelettel értesíti. Székesfe
hérvár, 1914. február 1-én. Az el
nökség. '

A kath. legéhyegyesület f. bó 
15 én megtartott farsangi mulatsá
gán jelen voltak: Lencsés nővérek, 
Schlett Annuska, Lengyel Annuska, 
Tóth Mariska, Fridi nővérek, Pós- 
gai Erzsiké, Farkas Mariska, Tóth 
Rózsíka, Navratil Juliska, Bőhm 
Tera, Pesszer Katica, Stolcenber- 
ger Teruska, Nagy Zsófia, Gider- 
már Etus, Kertése Mariska, Kertész 
Margit, Sztorach Annuska, Mózer 
Ilonka, Frösch nővérek, Varga Ju
liska, Csuka Irénke, Hufnagel Nő
vérek. — Felülflzetések: N. N. 2 K, 
N, N., Fröschl József, Hufnagel 
Gáspárod 1—1. Gászler Kálmánná 
50 fillér. s

'.FEHfiRMEYOEi NAPLÓ

Az érdekeltek figyelmébe.;
Minthogy :á' hitelszövíétkezet've-'- 

zetőségé;ugyahu8C8arnokot,.mint 
áruraktárát m ár1 elég - érősnek - tá- 
láljá-íárra, -’Jiógy teljesen önállóan' 
működhessék, elhatározta, hogy 
mindkettőből a Hitelszövetkezettől 
mindebben független szövetkezetei 
alakit Akik tehát az egyik, akár a 
másik, most alakuló szövetkezetbe 
be akarnak lépni, jelentkezzenek a 
szövetkezeti fűrésztelep Deák Férenc- 
utca 4. sz, a. irodájában, dé szom- 
balon 8—12 íg és vasárnap d. e. 
11—12-ig a Távirdá-u. 6. sz. hitel
szövetkezeti helyiségben Í3 felveszik 

" a jelentkezőket. ■
— Köhögés é s , rekedtség el

len a legjobbnak bizonyait szer 
a dr. Störk-féle komprimált 
mellpasztilla. Egy doboz óra 50 
fillér. Kapható a Magyar Ko
rona gyógyszertárban. Város
háztér.___________

T osm. 100 gr. császárkeverék Í4Ö 
I , 50 ,  , ,  ■—.70
I , 100 . háztartás tea —.80 
I ,  50 .  .  .  -.4 0
I klg. I doboz angol tea —14. 

különlegesség

Kapkató: FIUMEI káfMozata!
Székesfehérvár. — Telefon : 250.

Törvényszék.
Éjjeli csendélet Kelemen And

rás 20 éves sósku'.i legény Kovács 
Endrével nótázva vonult végig né
hány hónappal ezelőtt egyik éjjel 
a falu utcáján. Iíuzser András éj • 
jeli őr rászólt és csendre intette, 
mire a legény elverte az éjjeli őrt. 
A duhaj Kelement tegnap a kir. 
törvényszék 3 heti fogházra ítélte.

Puska, szalonna, muzsika. Zámbó 
Lajos móri legény január 18 án 
feltöri- Presznyük István hajlékát 
s ónra:! egy puskát, egy darab 
szalon‘i" ; és egy szájmuzsikát ello
pott. Tegnap a kir. törvén!szék 
betöréses lopásért 4- havi fogházra 
Ítélt n.

Ne bántsd a másét i Hock Mi
hály Nagyperkétához tartozó mély- 
völgypusztai lakos a tél elején 2 
szál deszkát és tűzifát lopott. 
Ezért a kis melegedésért tegnap 
a székesfehérvári kir. törvényszék 
6 heti fogházra ítélte. Majd ebből 
talán megtanulja az enyém s tied 
közötti különbség fogalmát.

S Z Í N H Á Z .
Febr, 17.

Póstásfiu és húga. Dési Jenő ju- 
talomjátóka. Zstifolástg megtöltötte 
kedden este a színházat a közön
ség, hogy kifejezést adjon szemte
lenek, rokonszenvének Dési Jenő 
iránt. A fiatal, de igen tehetséges 
és szorgalmas színész itteni szerep
lésének már első napjaiban meg
nyerte a közönség tetszését s to
vábbi működésével annyira vitte, 
hogy az idei sziniszezonban kétség
kívül legnépszerűbb színész lett 
Szfehérvárott. Majdnem minden este 
játszik, de szerepeit azért mindig 
kifogástalanul tudja, tánca bravú
ros, ambíciója, játékkedve igazán 
dicséretre méltó, színpadra termett 
sége elvitázhatlan. Megérdemelte 
tehát azt a meleg ovációt s azokat 
az értékes emléktárgyakat, (arany 
óra stb.) amiket kapott. A darabot 
igen jól választotta meg, a postás
fiú a legszimpatikusabb szerep. 
Emyei Auréllá iqinden kedvét, te
hetségét belevitte Klári szerepébe, 
hogy minél jobban sikerüljön ki
tűnő partnerének jutalomjátéka. A 
közönség lelkesen tapsolt, Désit 
többször á  vasajtón is kihivták.

Csanády Irma |utalom|&tefca..: A
jövő hét csütörtökien ismét: jutalom-: 
.játék lesz a színházban.. Csanády. 
Irma a (társulat,- énekesnője rlesz a : : 
jutalmazandó.' Az ;ider.;szintérsulat 
egyiklegkiváióhbtágjáCfógjáíünne- 
peihi a fközönség’ és szives öröm
mel ragadja meg az alkalmat, hogy 
iránta már az eddig is 'mindig ta
núsított elismerésének’ és szereidé
nek fokozottabb mértékben "adjon 
kifejezést. Csanády Irma az n szí
nésznő, kiben nemcsak- a szorgal
mas tanulás árán szerzett színpadi 
tudás és rutin, hanem a vele szü
letett művészet él s ezt a 'művé
szetet ragyogtatja a székesfehér
vári színpadon. Alérzett, stílusos, 
mindig finom játékával vívta ki 
magának a nagy közönség osztat
lan tetszését s az általa elért ■'red- 
mény azt bizonyltja, hogy nálunk 
nemcsak a pikáns, sőt néha frivol 
orfeumi trükkök kellenek, hanem 
az igazi művészetnek is van meg
értő közönsége. A tutalom játékul 
előadandó darabot nagyszerűen 
választotta meg Csanády, a szé
kesfehérváriak kedvenc darabja, a 
nálunk rekordot ért jglói diákok 
kerül színre, melyben Évike szere
pét játsza a jutalmas. Egy kelle
mes napsugaras májusi napot va
rázsolnak ez estén a színházba 
minden pompájával, kedvességével, 
A szép emlékeket felidéző, nagyob- 
bára már ismert fülbemászó dalok
kal telített fehér darabnak bizonyara 
örülni lóg a közönség.

Szerződtetés. Szálkái Lajos szín
igazgató a jelenlegi színtársulat tagjai 
közül újabban Csanádi Irmát, Zila
hi Jánost, továbbá a karszetnélyzel- 
ból Károlyi Józsefet szerződtette a 
jövő évi sziniszczonra. Ugyancsak 
szerződtette Biller Irént énekesnőnek, 
aki most került ki a budapesti Víg
színház sziniiskolájából. Ezenkívül 
új karmestert is szerződtetett Get- 
lért Pál, a pécsi színház karmesteré
nek személyében.

H e t i  m ű s o r :
Csütörtök : Limonádé ezredes. 

(Perczel Sári fellépte.)
Péntek : Támlásszék 10. (Zóna

előadás.)
Szombat : Szerkesztő úr. (Bemu 

tató.)

Psylander az Apollóban. (A Sze
relem halála bemutatója.) A film
piacon kétségtelenül hatalmas té
nyező a Nordisk Film Compagine, 
amely legelsőnek vitte tökéletes
ségig a kinematográfiát. Psylandort 
a Nordisk-társulat tagját ép most 
ünnepelte a főváros közönsége. Ha' 
az élő Psylander nem is látogat
hat el Székesfehérvárra, élethű 
árnyalakja itt volttegnap s itt lesz 
ma az Apolló vásznán és a székes
fehérvári publikum is lelkesen adó
zott a nagy színész művészetének. 
Psylander ezt meg is érdemli, mert 
A szerelem halála című drámában 
nagynevű partnereivel együtt olyan 
alakítást nyújt, amely bámulatra ra
gadja a nézőt — itt említjük meg. 
hogy az Apolló — pénteken és 
szombaton Sába királynőt mutatja 
be, vasárnapi műsorán pedig Wil- 
fiam a detektív király cimű dráma 
s z e r e p e l . ___________

Szerkesztői üzenetek.
V. 0 . A szombat esti premier a .Szír* 

kcsztd tir* már tég a  föld ala 't nyugvó 
vigjátékirók trükbjeinck feltalálása uj kőd- 
menben. A dádöregmamink is már a  csen 
helyzet komikumán m ulatott Persze a bol
dogultunk idejében frivolitás és pikantéria 
még .nem  léteiéit.* A „Szerkesztő ur* 
azonban ebből bevásárolfegy adagot

IRODALOM,
Kelemen Béla'.; A -tni fő'reáiisko- 

lénk igazgatójáról, a'nagyközönség 
általában csakjannyittud, hogy ki- 
’tünően yezeú a . gondozására bízott 
intézetet. .Szerény, egyszerű- ember, 
a kötelességtudás katonája, aki egyet 
semmiesetre nem keres : a  feltünóst. ; 
Most, amikor ismét az ország tudó- 
sai beszélnek az 6 kiválóságéról, 
megdöbbenve eszmeiünk tói.

— Lehetetlen, hogy köztünk, Fe
hérvárait, ilyen kiválóság legyen, 
hiszen nekünk hagyományos a- 
prehűnk, a dolgokban is, az em
berekben is.

Pedig így van. Kelemen Béla 
igazgató mint nyelvtudós a legel
sők közt álí Magyarországban. Mint 
német szótár-szerkesztő mögött pe
dig nagyon messze elmaradtak az 
összes, e téren dolgozó tudósok. 
Sokan fölvették vele a verseny, 
köztük pl. Simonyi a világhírű 
nyelvtudós, szintigy Balassa s a míg 
az ő szótáruk alig birt a második 
kiadásig elvergődni. Kelemen Béla 
kis szótárát mér 15 kiadásban 120 
ezer példányban forgatják, nagy 
szótára pedig, 5 év múlva a má
sodik kiadásban, most már 30 ezer 
példányban indul a közönség közé. 
Elsőrendű alkotássá tette a szerzője 
a végtelen praktikussága álla1. A 
forgatója ke7ébc ad mindent, amire 
egy szókereső embernek szüksége 
van. Ahol a nyelv különböző for
mákat produkál, ott minden irány 
bán fólvilágositást ad, szóval nem 
kényszerűi az embert nyelvtan for
gatásra — amit különben se va
gyunk hajlandók megtenni — ha
nem fölvilágosit mindenről, amit a 
nyelv természete követel. Az uj 
kiadás a legújabb német helyesírás 
alapján készüli, úgy a hogyan a 
nagynéniét, osztrák, svájezi tudós

I Szélr térvár szab. ldnáros ;

APOLLO
J0N ! J0NI

Csütörtökön, feb. 19-én:

Ea  szerelem  halála
Dráma 3 felvonásban.

Waldemar Psylander, Elza 
FrShlich és Clara Wieth

a főszerepekben.

!a  v a k  kosárfonó
Szenzációs dráma.

REMEK MELLÉK MŰSOR 1

JÖN 1 JÖN 1 JÖN I

á. sárga csikó.
Helyárak rendesek.___

Jegyfüzetek érvényesek.
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ 1914.-február'19,'

világ.-megállapodott. -» a  {‘.Sportnak, 
aviaíikánaki\techn[káoakistbi,egésí 
'szókincsét fölhalmozta olvasó
]ia£zhélatSrá;szővalmindetf lehetőt

tí’ujai: kortianivIiaSi váilalkozhiitlk.
-M 'hogjf óriási munkáját ínig job
ban értékelhessük, figyelembe kell 
vennünk,' hogy'Ketemen Béla nem
esük szótárszerkesztfl, hanem a szó
tárának korrektora, revizora is volt. 
Az: a  sok millió betűt nemcsak le
írta egyszer, hanem át is olvasta 
— Isten tudja hányszor.

Tisztelettel hajiunk meg Kelemen 
Béla igazgató előtt. Tudjuk jól, 
hogy á szerénysége iiltakozik min
den ünnepeltetéssel szemben, azon
ban azt hisszük, hogy Fehérvár 
közönsége szívesen osztozik velünk 
együtt abbán a zajtalan hódolatban 
amelyet a m: kiváló tudósunk nagy
tudásával, hangyaszorgalmával (ki- 
vivott magának. B. F.

A  kyburgi kísértet.
Regény a német lovagkor

TITKOS VÉRTÖBVÉNYSZÉKEINEK
korából.

A Fejérraegyeí Napló számára DÖrle A. 
nyomán irta Diabolo.

a.)
i.

K Y B U R G.
Csobogva ötödik a günterstali 

kis folyó egy útjában álló hegy 
sziklás falához. A hegy, mintha 
megharagudnék, hogy zavarni meri 
valaki csendes méltóságában, taj
tékzó dühvei löki tovább a folyót 
szikláról-sziklára, majd szirtes kar
jaival felkapja habjait és lehajitja 
egy szakadékos völgybe. A folyócs
ka zúgva jajdul fel, de aztán félve 
fut tova s előbbi méltóságával ott 
áll a hegy; fenyves korona övezi 
fejét S e korona sötét gyémántja 
egy lovagvár komor, szürke falá
val: a Kyburg.

A -kyburgi grófok családi fészke 
ez, Kr. u. a XV. század végén. 
Karcsú kaputornyával, tömzsi bás
tyáival -úgy áll a meredek szikla
falon, mint valami bölcselő, ki 
nagy szellemével mindig a mesz- 
szeségbe nézve, mosolyogni elfe
lejt.

A lenyugvó nap csak tornya 
csúcsát világítja már meg törött pi
ros fényével, a völgyek sötétsége 
pedig lesve oson ködbe burko- 
lódzva s kapaszkodik fel a hegy
oldalon. De úgy látszik, oly ke
mény itt hó és jég, hogy még a 
sötétség is csak lassan jut "tovább 
és följebb. Vagy pedig nem akarja 
megelőzni azt a lovast, aki szintén 
a'^várba igyekszik a lejtős hegyi 
ösvényen és látszik rajta, hogy 
ugyancsak nógatja lovát, hogy 
még az est beállta előtt .odaérjen. 
Prüszköl a ló és kitágult orrlyu
kaiból hatalmas párakévéket fúj a 
hideg légbe. Végre elérték a várat.

Nagyot koppan a kapu kopo
gója és mindjárt utána a kémlő- 
lyukon megjelenik egy fej.

-  Ön az uram ? Már aggódva 
vártuk, mert sötétben veszélyes a 
hegyi ösvé/y könnyen elcsúszik 
ott a ló. Mindjárt nyitom a kaput,

— Itt vagyok. Fogd a lovamat 
Bence és vezesd az istállóba. Ezt 
az őzet meg vidd a konyhába s 
leakasztott a  nyeregkápáról egy 
kövér özbakot s átadta Bencének,
f—  Úgy lesz uram. S Bence be

kötötte a paripát, aztán a konyha 
felé tartott, az őzzel. Ura pedig 
könnyű íéptekkel sietett fel a esi? 
galépcsön a felső terembe, hol fia 
és felesége aggódva várta. ' í

, — Apám I Hát végre-itt vagy!
‘ Itf.vágyófcifiam& Köszönflefc 
titeket:.' ’Vv

; Kunó.rmár_elédrakart:menni: 
~ í  Oh,. Gertrúd,■tudom; íhogyyté' 

is,:.,‘aggódtál, ,*í miattaní/siválóbári 
.csák fassán tudtam felkapaszkodni, 
de 'sikerült egy, szép özbakot ke- 
iifenein. .. ,, ,••;.>  ̂ ,  r, ,.
. —f Tudom i szeretsz. ..vadászni 
Gottfried és máskor nem is aggó
dom miattad,-de ma olyan kísér
tetiesen lassan emelkedett, a köd 
a völgyből, hogy félni -kezdtem; 
miért, magam sem tudom.

— No, csakhogy itt vagyok. Ül
jünk le hát a kandallóhoz s fe
lejtsük az aggodalmakat. Gyertek 
ide körém. • '

Leültek. Kyburgi Gottfried, a 
felesége G ertrud 'és minden kin
csüknél kedvesebb fiuk, a tizenkét 
éves Kunó a meleg tűz köré tele
pedtek. Az apa elmesélte, hogy 
hogyan lőtte az őzet, aztán fia 
unszolására lovagi tornákról, har
cokról, csatározásokról kezdett 
beszélni, miközben Kunó csupá 
fül volt s a vár úrnője fürgén 
pergette a rokkát.

Kint ezalatt hatalmas vihar ke
rekedett. Zúgott a várnak minden 
sarka s vonitott a szél, fütyült s 
kikicsapott a kándalló lángja. Most 
hirtelen akkorát lökött valami a 
váron, hogy az egész szikla, me
lyen állott, megrendült belé.

[Folyt, köv.)
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MOZGÓFÉNYKÉPSZINHÁZ
— BUDAI-UT 3. —

Február hó !3-én, csütör
tökön egy napos műsor

vagy a  halottak beszélnek.
5 felvonásos dráma fantaszti
kus táncokkal és hadihajók 
gyakorlatával. (Film újdonság.)

HELYÁRAK: Páholy 3 K, 1 hely 60 f., 
II. hely 40 f.. I1L hely 24 f . Diák- ka

tona cs gyermekjegy 20 fillér.

Kedden, szerdán egy előadás fél 9 óra
kor. Szombaton 2 előadás 7 és 0 óra
kori Vasárnap 4 előadás 3, 5, 7 és 9 
órakor. Elsőrendű rezgésmentes képek.

és foflBorokatá leg- 
újabb'eljárás íisze.-
rint készít KOVÁCS 

—. .  DEZSŐI Boaa-uf 1. peb- 
'w,1Wa?ház. Telefon 332.

Á p r Í Í d é I I ^
;  Apróhirdetések . . . . . . . . . . . . . . . .

Fövenypusztán, harmincöt. méter- 
mázsa.; elsőrendű -széna ős 150,mé? 
termázsa takarmányrépa, úgy ki
csinyben, valamint egy összegben 
eladó. Bővebbet a helyszínén a 
fövenypusztai, posta ügynökségnél,

Urilakásnak megfelelő telek- Pirosalma-u. 
2. sz. alatt eladó. Ugyanott, 4 lóra istállo es 
legéoyszoba azonnal kiadó. Bővebbet Cson- 
ka-tl;0/ sz;!alat£;- 4i-;. :

Bolondért K. történelmi regényei, 23 kötet 
ujonan kötve 164 korona, -most -60 'koro
náért eladók. -.Cím a kiadóhivatalban. ~

Ház. Sár-u. 16. sz. ház 1300. négyszög 
öl telekkel eladó, Tudakozódás Frös'chl 
to stvéreknél.

Kert-utca 2. számú ház három
egyszobás lakással szabadkézből 
eladó.

Gazdatiszti, vagy ehhez hasonló 
állást keret, szerény igényű, rom. 
kath. vallásu, nős, Uiscsalédu szor
galmas gazdatiszt. Címe a kiadó
hivatalban megtudható. .

. Vendéglőt- bérelnék iJvagy. -ház- 
zalsegyütt; .megvennék: Ajánlatok;: 
Hirschpold - Károly, :fCsákyárv cim- 
zgn'dők,’-' •’"* , ( , . y  ‘ \  , *• •) 
"'Zamdly'-litca 14 számú 'ház sza
badkézből eladói - 1 1 "  ‘ 
ccEgy8zátíás; utcal lakásTmellékhe- 

iíitójus ktad<^^ilSty>
kut-utoa~'2j sz:;,- A A . .

Táhoricok felvétetnek, Saly laka; 
teánál. 'Simór ütca_ ^ „ ’
: Szeder-utca 29. számú, .ház két- 

részben ;kulön ' bejáratokkal3Q 0 
□  öl telekkel jutányos árban eset
leg egészben is eladó. Tudakozódni 
úgyanptt., ,. . .. .. ,5rrr -.JA, , . ,

HIRDETÉSEKET

o l c s ó

díjszabás mellett 
felvesz 

A  KIADÓHIVATAL.
Szent Istvan-tér I. szám.

T v ,
l | f  W f ’-Si. NÖ1 KÉZ IM U N KÁ K  

És HOZZÁVALÓK '
_  j-i o o e r n  e l ö h y o m d a  

l 'r r f S i v . - W A IM Á R  ‘F E R E N  C Z - 5 0 r " '  
u t ó d a  <

ZAHAJSZKY GYÖRGY
i Í ' : ' ^ c ! f l , ''SZÉKÉSreHÉRVÁií‘,' ' !€ W : ^

Veszprémi kiállításon 1904.

Éremmel kitüntetve!
Pécsi országos kiállításon 1907

® ® f s ^ ® r ó l í  1
PIANIN0K! — HARK0HSÜM0KI 
A leghiresobb bécsi gyárosoktól: 
BHSBAIt, FÖE3TER, STENGL, 
HOFMANN és OSEKNY, atb. 

Állandóan nagyraktáron vannak bármiiyon

HANGSZEREK,
részletre és bérbe ís kaphatók legolcsóbb árak 

mellett

IA  vendéglősök szik- 
[vizgyár szövetkezete

folyó hó 19-én va
gyis ma d. u. 3 óra
kor tartja Hl. évi 
rendes közgyűlését a 
Budaint 3 szám alatt 
levő tanácstermében, 
melyre á t. részvá 
nyeseket ezntoh is 
meghívja az k ~

Nyomatott ez Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.

Zongorák 600 K-tól feljebb !
Pioninók 450 *
Harmoniumok 70
Cimbalmok 70,
Cimbalmok pedáliái Í30

10 évi jótállással. ‘ 
Javilások és hangolások a lég- 
r jiitártyosabban eszközöltetnek.

H E I K  M Á R T O N
Dunántúl legnagyobb 

liangszérká^itó teje 
' Ko8Sutli-u.2;isSimiir-‘U.37-.!

;; osir
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